中航光电科技股份有限公司

关于 2021 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整、没有虚 假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易概述

中航光电科技股份有限公司(以下简称"中航光电"、"公司"或"本公司") 日常关联交易主要包括以下几方面:

- 1、公司及控股子公司与公司实际控制人中国航空工业集团有限公司(以下 简称"航空工业")下属企业和受托管理的科研院所发生日常销售产品、采购原 材料、接受劳务的关联交易:
- 2、与合营公司中航海信光电技术有限公司(以下简称"中航海信")发生 采购原材料和销售产品的关联交易:
- 3、公司在航空工业下属中航工业集团财务有限责任公司(以下简称"航空 工业财务公司")办理存款、贷款、票据承兑与贴现、保函、应收账款保理等业 务。

《关于2021年度日常关联交易预计的议案》经公司第六届董事会第十一次会 议审议通过,郭泽义、李森、刘阳、韩丰、王波5位关联董事回避表决,表决结 果4票同意、0票反对、0票弃权。公司2020年实际发生日常关联交易和2021年度 预计交易额度经独立董事事前认可,并发表了独立意见。《关于2021年度日常关 联交易预计的议案》尚需提交公司2020年度股东大会审议,关联股东需对该议案

回避表决。

(二) 2020 年度日常关联交易实际发生情况

单位:万元

关联交易 类别	关联人	关联交易内容	实际发生金额	预计金额	实际发生额 占同类业务 比例(%)	实际发生额 与预计金额 差异(%)
向关联人 采购原材	航空工业下 属单位	材料采购	5,618.90	9,897.00	0. 55%	-43. 23%
料	中航海信	材料采购	17,756.20	21,000.00	1.72%	-15. 45%
向关联人 销售产	航空工业下 属单位	销售商品	168, 124. 27	168,730.00	16. 31%	-0.36%
品、商品	中航海信	销售商品	327. 28	200.00	0. 05%	63. 64%
接受关联 人员提供 的劳务	航空工业下 属单位	试验费、培训费、工 程款及劳务费等	662. 31	548. 00		20. 86%
金融服务		存款	截至 2020 年 12 月 31 日存款余 额 89. 582. 51 万 元	90,000.00 (毎日存款 最高额)		
	航空工业财 务公司	贷款、票据承兑与贴 现、保函、应收账款 保理	截至 2020 年 12 月 31 日公司贷款余额为 28,000 万元,票据承兑金额为 23,718.08 万元,应收账款保理为 1,404 万元。	150,000		
公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计 存在较大差异的说明(如适用)			采购原材料实际发生情况与预计存在较大差异主要系市场相 关项目需求减少,采购原材料业务量相应降低。			

(三) 预计 2021 年日常关联交易类别和金额

单位:万元

关联交易类 别	关联人	关联交易内容	关联交易定价 原则	合同签订金额或 预计金额	上年发生金额
向关联人采 购原材料	航空工业下 属单位	材料采购	市场原则	8,300.00	5,618.90

	中航海信	材料采购	市场原则	21,500.00	17,756.20	
向关联人销 售产品、商	航空工业下 属单位	销售商品	市场原则	224, 300. 00	168, 124. 27	
묘	中航海信	销售商品	市场原则	380. 00	327. 28	
接受关联人员提供的劳务	航空工业下 属单位	试验费、培训 费、工程款及 劳务费等	市场原则	1,450.00	662. 31	
金融服务	航空工业财务公司	存款	市场原则	120,000(每日存 款最高额)	2020 年度公司在中航工业 集团财务有限责任公司存款 每日最高额度未超出授权额 度;截至 2020 年 12 月 31 日 存款余额 89.582.51 万元。	
		贷款、票据承 兑与贴现、保 函、应收账款 保理	市场原则	240,000	2020年度公司从中航工业 集团财务有限责任公司贷款、票据承兑与贴现、保函、 应收账款保理业务未超出综 合授信额度;截至2020年 12月31日公司贷款余额为 28,000万元,票据承兑金额 为23,718.08万元,应收账 款保理金额为1,404万元。	

二、关联人和关联关系介绍

1、中国航空工业集团有限公司

(1) 企业概况

住所:北京市朝阳区曙光西里甲5号院19号楼

企业性质:有限责任公司

注册地: 北京市朝阳区曙光西里甲5号院19号楼

法定代表人: 谭瑞松

注册资本: 640 亿元

税务登记证号码: 91110000710935732K

主营业务:经营国务院授权范围内的国有资产;军用航空器及发动机、制导武器、军用燃气轮机、武器装备配套系统与产品的研究、设计、研制、试验、生产、销售、维修、保障及服务等业务;金融、租赁、通用航空服务、交通运输、医疗、工程勘察设计、工程承包与施工、房地产开发等产业的投资与管理;民用

航空器及发动机、机载设备与系统、燃气轮机、汽车和摩托车及发动机(含零部件)、制冷设备、电子产品、环保设备、新能源设备的设计、研制、开发、试验、生产、销售、维修服务;设备租赁;工程勘察设计;工程承包与施工;房地产开发与经营;与以上业务相关的技术转让、技术服务;进出口业务;船舶的技术开发、销售;工程装备技术开发;新能源产品的技术开发。

主要股东和实际控制人: 国务院国有资产监督管理委员会 100%持股。

(2) 历史沿革及主要财务数据

中国航空工业集团有限公司是由中央管理的国有特大型企业,是国家授权的 投资机构,于2008年11月6日由原中国航空工业第一、第二集团公司重组整合 而成立。航空工业设有航空武器装备、军用运输类飞机、直升机、机载系统、通 用航空、航空研究、飞行试验、航空供应链与军贸、专用装备、汽车零部件、资 产管理、金融、工程建设等产业,下辖100余家成员单位、23家上市公司。

中国航空工业集团有限公司最近三年发展稳健, 经营状况良好。

截止 2020 年 9 月 30 日,中国航空工业集团有限公司资产总额为 103,821,214.00 万元,净资产为 36,014,025.00 万元,2020 年 1-9 月营业收入 31,106,385.00 万元,净利润 1,367,342.00 万元。(此数未经审计)

(3) 关联关系

系公司实际控制人,符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第 (一)款规定的关联关系情形。

- (4) 是否为失信被执行人: 否
- (5) 履约能力分析:中国航空工业集团有限公司生产经营正常、财务状况良好,具备履约能力。
 - 2、中航海信光电技术有限公司

住所:山东省青岛市崂山区松岭路 399 号

企业性质:有限责任公司

注册地:山东省青岛市崂山区松岭路 399 号

主要办公地点:山东省青岛市崂山区松岭路 399 号

法定代表人: 陈戈

注册资本: 7,000 万元

税务登记证号码: 913702125990079292

主营业务: 光电子元器件、有线与无线、光、电和光电宽带通信产品的研发、生产、销售及售后服务, 货物进出口, 代理进出口, 技术进出口(法律行政法规禁止类项目不得经营, 法律行政法规限制类项目许可后经营)。(依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动)

主要股东和实际控制人:中航光电科技股份有限公司持股 50%,青岛海信光 互连技术有限公司持股 50%

(2) 历史沿革及主要财务数据

中航海信成立于2012年7月,是中航光电科技股份有限公司与青岛海信宽带 多媒体技术有限公司结合双方优势成立的合资企业,是国内专业从事特种应用的 高可靠光电产品研发、生产,同时提供技术支持和服务的专业化企业。

中航海信最近三年发展稳健, 经营状况良好。

截止 2020 年 12 月 31 日,中航海信总资产为 42,072.65 万元,净资产为 30,359.43 万元,营业收入为 22,717.26 万元,净利润为 5,514.71 万元。

(3) 关联关系

中航海信为公司合营公司,符合《深圳证券交易所股票上市规则》第10.1.3条第(三)款规定的关联关系情形。

- (4) 是否为失信被执行人: 否
- (5) 履约能力分析:中航海信生产经营正常、财务状况良好,具备履约能力。
 - 3、中航工业集团财务有限责任公司

(1) 企业概况

住所:北京市朝阳区东三环中路乙10号

企业性质:有限责任公司

注册地:北京市朝阳区东三环中路乙10号

主要办公地点:北京市朝阳区东三环中路乙10号

法定代表人: 董元

注册资本: 250,000万元人民币

税务登记证号码: 91110000710934756T

主营业务:保险兼业代理业务(保险兼业代理业务许可证有效期至2023年12月07日);对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务;协助成员单位实现交易款项的收付;对成员单位提供担保;办理成员单位之间的委托贷款及委托投资;对成员单位办理票据承兑与贴现;办理成员单位之间的内部转帐结算及相应的结算、清算方案设计;吸收成员单位的存款;对成员单位办理贷款及融资租赁;从事同业拆借;经批准发行财务公司债券;承销成员单位的企业债券;对金融机构进行股权投资;除股票二级市场投资以外的有价证券投资;成员单位产品的消费信贷、买方信贷。

主要股东和实际控制人:中国航空工业集团有限公司占其注册资本的47.12%;中航投资控股有限公司占其注册资本的44.50%;中航西安飞机工业集团股份有限公司占其注册资本的5.76%;贵州贵航汽车零部件股份有限公司占其注册资本的2.62%。

(2) 历史沿革及主要财务数据

航空工业财务公司隶属于航空工业,于2007年4月正式成立,是以加强企业集团资金集中管理和提高资金使用效率为目的,为集团成员单位提供财务管理服务的非银行金融机构,金融业务受中国银行监督管理委员会的直

接监管,在国家工商行政管理总局登记注册,现有注册资本25亿元人民币。

航空工业财务公司最近三年发展稳健, 经营状况良好。

截至2020年12月31日, 航空工业财务公司资产总额为13,434,166.40万元, 负债总额为12,722,902.17万元, 资产净额为711,264.23万元; 2020年度营业收入为226,151.07万元,净利润为56,891.39万元。

- (3) 关联关系:由于航空工业财务公司实际控制人航空工业下属公司,根据深圳证券交易所《股票上市规则》10.1.3条第二款规定,航空工业财务公司是本公司的关联法人。
 - (4) 是否为失信被执行人:否

(5) 履约能力

航空工业财务公司的第一大股东是航空工业,航空工业为国有特大型企业。航空工业财务公司经营状况良好,各项业务均能严格按照内控制度和流程开展,无重大操作风险发生;各项监管指标均符合监管机构的要求;业务运营合法合规,管理制度健全,风险管理有效,与财务报表相关的资金、信贷、稽核、信息管理等方面的风险控制体系未发现存在重大缺陷。

三、日常关联交易协议签署和定价依据

- 1、公司与航空工业下属企业发生的销售产品和采购原材料关联交易均根据 双方生产经营需要进行,分次签订销售合同和采购合同。交易价格根据防务产品 定价机制和市场原则确定,并以货币方式结算,确保关联交易公平合理,不存在 损害公司和其他股东利益的情况。
- 2、公司与中航海信发生的采购与销售业务的关联交易是根据《公司所属单位市场协同开发实施办法》约定条款进行,交易价格的确定公允合理,并以货币方式结算,不存在损害公司和其他股东利益的情况。
- 3、公司与航空工业财务公司发生的存贷款业务根据双方签订的《金融服务协议》约定条款进行。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

- 1、由于航空工业下属一级全资公司、控股公司、受托管理科研院所、参股公司、二级及以下全资、控股、参股公司众多,加之本公司生产的产品属于基础元器件,具有广泛的应用领域,公司销售等业务不可避免的会涉及到航空工业下属公司,与关联公司的交易属公司正常经营需要。公司开展该类交易以公平、公正为原则,遵照防务产品定价机制和市场定价原则,不存在损害中小股东利益的情形,也不影响公司的独立性。
- 2、公司与中航海信发生的销售和采购业务的关联交易以公平、公正为原则。 公司与中航海信发生的关联交易不存在损害中小股东利益的情形,也不影响公司 的独立性。
- 3、公司在航空工业财务公司的存贷款业务,有利于为公司发展提供较低成本的资金支持,节约资金使用成本,降低财务费用。

五、独立董事发表的事前认可意见及独立意见

公司事前向独立董事提交了相关资料,独立董事进行了事前审查。公司独立董事同意上述关联交易事项,并发表了事前认可意见和独立意见,如下:

1、关于2021年度日常关联交易预计的事前认可意见

2021年度拟发生的日常关联交易为公司日常生产经营所需的正常交易,不存在损害公司和中小股东利益的情形,没有违反国家相关法律法规的规定。同意将《关于 2021年度日常关联交易预计的议案》提交公司第六届董事会第十一次会议审议。

2、关于2021年日常关联交易预计的独立意见

公司 2020 年度发生的销售产品和采购原材料等日常关联交易,交易价格由 防务产品定价机制和市场机制确定,价格公允,交易程序规范,不存在损害公司 及股东利益的情况。公司根据经营业务发展实际情况预计 2021 年度可能发生的 销售产品和采购原材料等日常关联交易,较为合理。

六、备查文件

- 1、公司第六届董事会第十一次会议决议;
- 2、独立董事对第六届董事会第十一次会议相关事项的事前认可意见;
- 3、独立董事对第六届董事会第十一次会议相关事项的独立意见。

中航光电科技股份有限公司

董事会

二〇二一年三月三十一日